C) Kong Christian 5te mentionner den Stalmyrte Kristus
 Bødkering i Rosorden. af 1691. 6 Jun. Ark. 4.

C) Danis Ruffia olim dicte Ostrogard, beste Helmolde
 Histor. Slavon.

Addenda.

Topoe verum Ganvici et Giarmis sibi in promontorio
 Venetis in notis ad Heruvera Saga, cap. 1.; nam in notis ad

Herrando Saga flumen Vinæ, cui Sylva Biarmica cognominis,
in Sinu Gothico, invita natura detinetur, quod forte decepit Schef-
ferum, ut Lappo. p. 12. prope Sinum Gothicum Biarmiam existi-
tæret, licet ipsa, quæ eorum, Herrando-Saga utrimq; meliora
docere possit, dicens quippe Biarmie rivas se in Gaudisfjorm ^{Alap-}
bism (Clypeo Scheffero.) vel rectius Gauspigijs h. e. Gauspigitum
mare exorire. Gaudisium autem est mare album per antea dicta,
non Sinus Gothicus, ut coniecit Schefferus: et Vinæ cum ramis se
in mare album exoriat. Nec mirum, ipsud vel maris vel Sinus dictum
patribus Garpil, cum Biarmia ultra Gaudisium incole, infectis
magico carmine et veneno, quod Gorda vocant, acq; agraq; hosti-
bus fore imperium facerent, de quo nulla indicatio Snorronis et
Saxoris locis, et apud Ol. Magn. Hist. Sept. l. 1. c. 1. ubi verborum
Saxonem p. 17. describit. et quomodo Thoris Cynicus alij è Finmar-
tia solvens in et ultra Sinum Gothicum, nam ille idem è Schef-
fero, qui Gaudisium, navigare possent per Sapa nisi forte mare Dei-
theri? Verosimiliter eorum Lappus è, qui flumen Varangense velen-
rum Gauspigi stabiderent, licet hoc placuisse illis Gauspigijs videatur,
qui Biarmiam prope Vardham potuerunt, nec olim nos ab illa
sententia abhorruerimus, decepti à Varangensibus Sinus frastri quodam
prope Raffe siden etiam adhuc vocato Gauspigi, qui tamen probe à
veterum Gaudis termino Norvegiæ distinguedus; nam non ultra
Varangensem Sinum Biarmia, sed Södergölandensis mors, non pla-
na demora, sed horrida juga, neque ibi Pelina, qui, in Laponia, Fin-
mannica Laponia et Terschica Laponia et toto mari albo, longè
ge à Varangensi Sinu distat: ideo quoq; Gauspigi Norvegiæ Fin-
mannica debiti, non in Sinu Varangensi, sed circa mare album
querendi. Claus Magnus guri Panico in Tarskide non ^{proq;} ^{esse}

videtur, dividens Garmiam in ulteriolem et ceteroem, cum nullum in
 Garmiam jus nobis super sit; Sed nulla citra Garmiam, quia potius
 ultra quodammodo e Garmia ex fide omnium priorum monumentorum.
 Claud Lampadius se sequi Saxonem Sialandicam profectur, Saxo autem
 p. 161. ulteriolem Garmiam quidem nominat, sed non ceteroem indicat.
 Verborum: in ulteriolem Garmiam navigabit, sic est sensus: Gau
 Nafsluð odanlang þor, iud; dyflang þe Galignuð stiftin ið Bria,
 minu. Torsius tamen sententiam ab Olao de. indicatam Saxonique
 tribuit. Sed commodum nominatus e, ex illo ipso quidem quam aliquid
 non constabit, et Garmiam esse mare album, et illo distingui a vicinis
 reano norvegiæ; circa sinum enim præfationis ita loquitur: "Inferior
 oceanus pars - - - solido limitatur aspectu, quem maris terminum
 gones nostra veteres Garmiam dixerit; igitur inter Garmiam et
 meridionem pelagus breve continentis spatium patet, mare idem
 secus allagra prospectans, quod nisi verum natura limitis loco congrua,
 sit pene fluctibus abscissis, Sveciam norvegiamque conflui præter
 ostia in insulam redeissent." Garmiam vocat Saxo, quod veteres
 quos citat, unquam dixerit Garmiam. An quod eam tempore libe
 re scripta e? Ex pino (Garm.) dici videtur, nam illa arbor in
 Garmia, et circa mare album, luxurians, cum aliis in Finmarkia
 non pinis, sed abies gerimus dicitur. Quod autem mare album in animo
 Saxo habuerit, ~~hæc~~ patet, 1) quod terminum maris in solido aspectu
 figat. 2) quod ad appellationem veterum nostræ gentis provocet, qui
 certe nullum aliud Garmiam quam Saxonis Garmiam norvegiæ.
 3) quod nisi mare album, et sinus Finmarkis, vel eius lacus Ladoga, qui Fin
 nico per fluvium Retsaricum adheret, vel qui propior mari albo
 e, coniunctus lagon Ladoga per fluvium Gikensium locus Onega
 nisi, inquam, hi duo sinus per interiacentem partem terre
 Somesum sane modicum brevem separantur, jam esse Scantia
 vel Scandinavia insula, ut creditur veteribus. Sed ne ista

vel nova Granvici lectio appareat, locis Plinii apprimè ferrito-
rum Noricum illustrans, Lib. VI. c. 13. Gub. Gronov: 31. Frimum inde
(ab Hyperboris) noscitur promontorium Celtae Lytarnis, Gubi,
in Carambucis, ubi casata cum siderum et Rhyphobrium rubellum
deficiunt guga. Job. Arimphos quosdam accipimus haud dissi-
mlem Hyperboris gentem. Joves illis nemora, alimenta buogae, capil-
lus puxta feminis usq; in probro exatimatur: ritus clementes. Ita
saceros haberi narrant Pinvolatos esse etiam feris accolarum po-
pulis; nec ipsos modo, sed illos etiam, qui ad eos perfluxerunt,
Per Hyperboras intelligo quicquid ab ulteriore Granvici ripa in Zem-
blant, et si quid ultra, protenditur, praecunde Torfæo, P. I. p. 8. quita-
men Plinii locum non explicuit. Promontorium Lytarnis iudico
esse Capo Candenses; ergo Plinius Carambucis è mare album,
quem dum per Pirnam Harduinus interpretatur, cogit Plinium
proferre ipsam mare album, et meminisse tamen Plinii in mare
album se exonerantis. Carambucum autem esse veterum Gandvig,
jam dudum vidit Vexlius, quæ sententia verosimilior est, abson-
vato, Saxonem dixisse terminum maris Granvic, unde Plinius Ca-
ranvic, et inde Carambuc ad imitationem notioris Carantibus in Asia.
Harduinus odoratis è hanc veritatem, Album mare alio nomine
Granvic appellari, T. I. Plin. Oper. p. 176. granvici hanc observationem
ad illustrandum Plinii Carambucum natusus paverit. Arimphoi
autem dicti sine dubio è Gotinheimorum Regna Scandinavia, de qua
Torfæus P. I. p. 317. Sunt autem Gotinheimi veteris illius tractus in-
colo, et crediti sui beneficii, Sastambibus Edda, Historia de Gen-
tibus apud Saxonem, aliisq; monumentis. Vetus scriptor Philemon
regni Norvagicæ maritimas terras, quas Chonimarisam appellavit, exten-
dit ad promontorium Rubens apud Plin. L. VI. c. 13. Promontorium

hoc Harduinus vulgo dici credit Nordkind vel Nordcar, in extrema
 Norvegia versus Septentrionem situm, confundens ut Synonyma duo
 distincta duo promontoria, alterum insulae Tharsoe, quod est Nordcar,
 alterum peninsulae Cjaguispiang, quod est Nordkind sive Kinderöden.
 Lappones vocant ribrum rids, et ripem in Tana prope Gulhol-
 miam appellant Rübsfalle i.e. ribrum petram, ut multa loca
 quae ribra appellant, à rübs appellarunt. Sed nihil hic deservio. Rübs
 tamen non incommode eruduntur esse promontorium clavis Albi, Ostet-
 kind vel Sotanas, et quod nunc inde sequi debet, Cronium nunc vi-
 detur esse idem quod supra Cambicum, hoc est album, Verelio iudice;
 nisi forte potius mare Scandinavicum congelatum, cum à Thule ad
Cronium sit unius diei navigatio, et mare illud dicatur Cronium,
Plin. l. c. cap. 16. Licet et mare album gelu hiberno ita rursus, ut
 à Candelae ad urbem Archangeli per glaciam negotiabile emittit.
 Terminat ergo Finnavia et Norvegia Mare album, et Thule
heimi (quibus Sueciae Scaniae, ut nunc his Russi) quousque
 regnum olim se extendisse Annales asserunt; sed utinam Regnum
Christi Apostolice administratum, eo quod usque per Sensum Thule
Dano-Norici Regni Monarcham se ut ignando extendat!

EPIMETRA.

Si Nourmanskoi Lepori et Terskoi Lepori sunt populi Scand-
 naviae, ut sunt, efficiendis quippe Mari Albo et Sinis
Finnici trachis, ut Scandinavia evadat peninsula, quid jam
Russico Imperio cum Scandinavia? Minus esse istam Cronis
facturam, si nobis adempti Lappones restituantur Seleni Christi,
 persuaso Russorum Extremore, ut Cathesis istis per alios
Monachos docentur, et concesso, ut in Candelae et Malnis,

ad quae imporia fuit temporibus Lappones confluerent Nord- et Sör-
cienses, veluti in imporio Archangeli factum est, orthodoxis
istic negotiaturis templa exhibentur, quae certe non contemnen-
da diffundenda verae religionis est occasio.

Harduini ad Sabulendam tunc Nordkind et Nordkap signonij,
miam recepit Schofferus: ad minimum eundem errorem errat p. 15.
existens promontorium, Nurenio Norkum (Cape Nordkind) de-
tunc esse idem quod Nordkap. Septentrionem autem illam, quae Rube-
as, ultimum gloriaris ad Plinium promontorium per Nord-
kind explicuit Harduinus, sine dubio deducens il ex rebus Nurenio soci-
dem, et à Schoffero perita Tossii et Girscholtii observatione, quae
Loram peris ultimum continens esse promontorium Norkum
statuit, et ultra illud mare glaciale: quod et verum est, si ad Go-
ream calculis feratur, et insula Chagerte, quae ubi hinc conuegit
Norkum ad Boram eminet, continenti non annexa est.

Ut falsum Schofferum, in ea sententia, quae Lapponia et hodierna
Lapponia eadem statuitur demonstratum est, ita omnino veris est,
cum dicit, veterum Scythiarum, vel Scythiarum et nostros Lappo-
nes esse panem gentem (p. 12.) Me imprimis illam veritatem do-
cuit Lapponum consuetudo collata cum loco Saxonis in profat.
1) omnis sine: 2) Suevia et Norvegia partes ortibus Scythiarum incedunt.
3) Quae gens iniquitatis aveta velicidit montium inaccessa venationis
4) amore seclatur, locorum complacitas sedes dispendio Librica
5) flectionis assequitur. Neq enim ulla adeo rupes prominent, quin
6) ad eius fastigium calida Farsus ambage perveniat. Immo Farsidem
7) vallum profunda relinquens Scopulorum radices tortuosa
8) giratione perlabitur, sicq meatum crebro declinationis obli-
9) quitate perfectit, donec per sinuosos callium extructis destinationem

11

loci caecum expulerit. eadem apud finitimos mercurium locogru-
 rindam animalium pelibus uti consuevit. Huc facit quod in sua
 Historia fere Lapponia, nunquam Sibiricinnia, in praefatione, quae
 Norvegia et Suecia Panisq. descriptionem instituit, iterum Sibiric-
 innia, non Lapponia mentionem faciat. Schefferus autem ab in-
 tellectu hoc argumentandi genere, dum pari ratione Lapponiam hodie
 exnam et Giarmiam septem esse eandem concludit, quod Saxo
 Giarmiam in Historia, Lapponiam in Geographica praefatione me-
 morat; nam Saxo non in mente erat describere in sua praefatione
 exteras terras, qualis erat Giarmia, sed etiam illa memorata regna,
 quae certe ultra Giarmiam sita erant, praedictorum regionum, Ermi-
 nias. Nec quod Schefferum, magnam veteris Giarmiae et hodiernae
 Lapponiae esse convenientiam: ipsi hoc ulterius probaverunt ex Giar-
 morum advenarum posteris Malangum incolentibus, et Lapponice,
 quod ipsi audierunt et vidimus, et Cyrenicibus et vicentibus; sed
 Giarmiam orant quidem Lapponice dantis Sirculis quidam, at non
 hodiernam Lapponiam incolebant, non magis certe quam Syden-
 ses Lappones Finmarisciam vel Lapmarisciam.